W
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WIADOMOŚĆ

ZE WSPÓŁCZESNYCH KRONIKARZY
* X

I KĘKOFISMÓW WYJĘTA.,

Decius piszący około r. 1525 tak opisuje ubiory 
Polaków w XV wieku: . , - '

Postremo vestis non modo mollis, sed foeminea lon
ga, ratą plicis, verum preciosa, parthicam formám habens. 
Pellibus quoque et mollibus tet preciosis usí, caligas vel 
nunquam vel rąro deferentes, crines plus quam decet viros 
longos atque tortos ferre mos erat.

7 - Z . / ,
Następującą ciekawą wiadomość o ubiorach polskich 
wieży na początku XV w. wyjętą z ustaw synodalnych

Mikołaja Troinby z r. 14JSO tutaj umieszczam.

Xięża często nosili secularia aut militaria vestimenta. 
Kazano im ustawą synodalną ut déférant camisias albas 
sivé Rokietas — calceos rubeos non déférant — abusům 
abolendum. Ouod in quibusdam partibus nonnulli clerici.. 
etiam Preláti manicas ad cubitum pendentes ct longas, cum 
magna et sumptuosa superfluitate, vestes etiam scissas 
retro et in lateribus cum forativis ultra oram excedentibus, 
etiam in scissuris deferunt— et cum talibus in ecclesiis 
cum superpelliciis, aut aliis vestibus ad cultum Dei et offi-- 
cium ecclesiasticum ordinatis, aliam intra ecclesias ipsas 
in quibus bénéficiât! existunt, non verentur divinis officiis 
interesse, hanc vestium difformitatem in quibuscumque per-
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sonïs ecclesiasticis reprobamus. Insuper ifiterdicimus omni
bus clericis p or tare annulos, nisi sint preláti aut alii quibus 
hoc competat ex officio dignitatis, et siuiiliter de cultellis 
longis precipimu.® observari, nisi talés sint in itinere con- 
stituti, vel inimidtias habuerint manifestas. ■ x

Ad tollendum scandalum laicorum statuimus : quod 
nemo utatur «superpelliciis sericiis, nec capuciis et mitris 
magnis, sed duntaxat dalmuciis et biretis parvis et si pla- 
cuerit pro necessitate foderatis. ,»» * \

* ÍŽ v v 4 I

• ł Y i
O ubiorach b irsta« synodalnych Piotra MVysza bïsk. 

fcrak. z rękopismu» ť ' s

a Xieža i zakonnicy często po świecku chodzili. Quia 
licet vigilanti et diligenti studio sacrorum canonum, no- 
strorumque predecessoram ac nostris quibusdam constitu- 
tionibus in alia synodo de qua precessit mencio primo editis 
et sancitis de clericorum tonsura vita et honęstate et ha- j 
bitu fuisse sufficienter provisum, tarnen experiencia nos 
docente nonnulli propter levitatem pene hujusmodi statut! 
constitulionibus et sacris canonibus contravenire non ve- 
rentur, proprio privilégié abutentes, ideo mandantes sta- , 
tuimus quod abbates, prepositi, priores, magistři, decani, 
precentores, custodes animarum, parochialium rectores ac

■ alii omnes et singuli Canonici, prebendati, monachi, tam 
exempti quam non exempti, fratres mendicantes et non roen- 
dicantes, et generaliter omnes clerici juxta eorum status 
ordinis et régulas habitům et tonsuram, cappas et cucul- 
las habeant et déférant, alias qui fuerjt repertus, sive fue- 
rint reperti absque débita tonsura, vel sine habitu suo 
ordini congruenti ecclesiastica monicione canonica non 
premissa sma excommunicationis hujusmodi stàtuti nostri 
vigore sit innodatus, et si per manus laycales deprehensus, 
captus fuerit absque hujusmodi tonswra vel habitu, nolu- 
mus eidem vel eisdem ab ecclesia subvenire, quia fru
stra legum auxilium invocat qui contravenit in legem, et 
indignum est ei ab ecclesia subvenire per quem in ecclesia 
Dei constat, scandalum.

Ilist. lit. pois. T. III. 31

■
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O ubiorach w IV wieku, wyjątek z ustaw synodalnych 
biskupa krakowskiego Alberta Jastrzembiec z r. 1433 

, z rekopisniu.

De manicis laycorum et scissuris immoderatis. Quo- 
niam ministros dei cônvenit ne dum a mało sed ab specie 
mali abstinere. ’ In virtute sancte obedientie et sub poena 
excommunicationis omnibus sacerdotibuś et ceteris in sa- 
cris ordinibus constitutis prohiberons ne manicas déférant 
nimium pertensas sive extensas ad instar laycorum, sed 
pocius moderatas, cum autem sacris yestibus ipsos con- 
tigit indui non numquam apparatus dirumpuntur. Similiter 
scissuras in tunicis presertim retro magnas et immodera- 
tas ne vituperetur ministerium ecclesiasticum prohiberais.

Jak się nosił "Władysław Jagiełło, z Długosza:

Gestabat marsupium. Ornamentorum et externarum 
vestium osor, agnellinis pelliceis pänno tectis utebatur, 
raro venustiore alio habitu, quam pallio axamentí grisei et 
simplici, nulla varietate aut auro intexto amicicbatur ■, et 
id tantummodo in sollennitatibus praecipuis. In aliis vero 
diebus, fuscam et humilem gerebat, perosus pelles sa- 
bellinas, mardurinas, vulpinas, caeterasque delicatiores, 
agnelinnis per omne aetatis tempus, quantum cumque as- 
pero hycmali tempore vestiebatur.

W Załuskich bibliotece znajdywał się pergaminowy 
duży in-folio rękopism, któremu sam Załuski taki dał napis : 
Pontificalis ordinis liber: iii yuo ea tantum ordinata sunt, 
yuae ad Dfficium potissimum spectant. Très in se partes 
distinetas continens. Prima de Benedictionibus et Conse- 
crationibus personarum. fyecunda de Consecrationibus et 
Benedictionibus rerum. Tertia pars de guibusdam solen- 
nitatibus et Ecclesiasticis Officiis. Ta xiega składa się 
z CCLXVII kart. Na karcie XXXV i XXXVI jest od
malowana koronacya Alexandra króla polskiego, odbywa
jąca się w kościele katedralnym krakowskim. Jestto naj
dawniejszy pomnik ubiorów polskich, bo tu prócz biskupów 
î śpiewaków, są wyobrażeni urzędnicy koronni, senato
rowie, za niemi na wyzłazanych krzesłach siedzą panie 
pięknie wystrojońe. Za śpiewakami zaś mnóstwo ludu
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w staroświeckich polskich, ale w bardzo rozmaitych ubio
rach. Rękopis ten jak się z herbu Sulima i liter E P E 
domyślić można, był zrobiony z rozkazu Erazma bisku
pa płockiego, którego był Alexander polubił i na biskup
stwo wyniósł a na którego wspaniałym dworze w Rzymie 
Gamrat się chował. «c f

• • ,11. <-'■ ■ .
1 BfflSBHIBM

do sprawy Świętopełka fioła.
Anno Domini Millésime, Quadringentesinio, Menage, 
simo, Primo. Die I.unae vigesima prima, Menais Xo- 

vembris C’racoviae.» W ' *
Officii Domini In Causa contra Svayboldum Inpresso- 

rem Librorum de Crocovia. Famosi Domini Johannes Thuri 
et Johannes Theschnar Cives et Consules Cracovienses - 
coram Reverendissimo Dno Electo personaliter comparâ
tes ambo manu conjuncta, sub paena mille florenorum hun- 
garicalium fidejusserunť, et caverunt, quod Ipsae Svay- 
boldus in causa hujusmodi sibi mota coram Eodem Rndsmo 
Dno Electo Juriparebit in omnibus, nec de loco Cracovia 
discedet, ante litis decisionem sine speciali licentia Ipsius 
Rndsmi Dni Electi sub paena eadem per Ipsos ■fidejusso- 
res si seeus fieret, sibi Domino Reverendissimo Electo 
solvenda,Ecclesiasticis' sub Censuris. Praesentibus Dominis 
Paulo de Pleconie Decano, Johanne de Raruchow Archidia- 
cono, Johanne de Schebnya Custode, Stanislao Swiradzski, 
Petro Wapowski Joanne Leszcziński Joanne Starzechowśki 
Canonieis Cracoviensibus, et ąliis multis testibus ad praę- 
missa. ~ * i

Ex Actis actorum Serenissimi Principis Friderici Re- 
giae Majestatis Nati, Dei, Gratia Ecclesiae Cracoviensis 
Electi Confirmai! descriptum, et Sigillo Excellmi Illrmi ac 
Rndsmi Dni Andreae Rawa Gawroński Dei et Apostolicae 
Sedis Gratia Episcopi Cracoviensis, communitum'.

Innocentius Koncewicz Can. Collgtae  
S. Annąe Cancel, Cons. Eppalis Cracov.

31*
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Anno Bouilli. Mil leni ino. Quad rincent«-simo, Xona- 
gre«í*nj>  Seeundn, Die Veneris Orła va Mensis Juni i, 

Craooviae.

Officii Domini et ex adverse Svayboldi Impressoris 
Librorum in Causa, Domini Judices videlicet Albertus de 
Syczynie Magister in Theologia Provincialis et Inquisitor 
Haereticae pravitatis in Regno Poloniae Depûtatus Ordi- 
nis S. Dominici Fratrum Prâedicatorum, Johannes de Scheb- 
nya Cüstos, Johannes de Lathosckin Officialis Jeneralis, 
Johannes Starzechowski, Valentinus de Ilkusch Canonici 
Cracovienses, Johannes de Pilcza Decanus et Andreas de 
Labischin Custos S. Floriáni in Cleparz Magistři in Theo
logia et Decretorum Doctores. Commissarii per Ulrsmuin 
et Rndsmum Dnum Fridericum Electum confirmatum spe 
cialiter deputati praefato Svayboldo de carceribus rela- 
xato, recepto ab eodein Juraméntp, quod sequitur inhaec 
verba---- Ego Svayboldus Civis et Inhabitator Civitatis
Cracoviensis, super Christi Dominis Nostri Passionïs Si
gna et Sacrosanctis Evangeliis Jura, quia omnemHaere- 
sim contra fidem Catholicam insurgentem detestor, abho- 
minor etmaledico o're et corde protester, quod in omnibus 
articulis fidei sentie et teneo id, quod Sancta Mater Ec- 
clesia Universalis et Romana tenet, sentit et docet et pre- 
sertim in his articulis in quibus contra Ane suborta est 
suspicio ore et. corde profiteor, quod in/sola unitate Ec- 
clesiae Sanctae, et fide Catholica Christiana, et in nulla 
Secta alia extra Ecclesiam et Religionem Christianam est 
Salus aeterna animaruin, si quae ergo per me in contra- 
riurn dicta sunt, ilia ex levitate, vel lapsu linguae vel me 
vexatione, importunitate, non ex corde per me dicta sunt. 
Item similiter ore et corde profiteor, quod in Sacrae Eu- 
charisticae Sacramento est verus Deus, et quod Com
munie sub una specie panis tantum est sufficiens Populo 
Christiane ad Salutem. Quod si aliqua contra premissa 
dixero in futurum, extunc Canonum Sacrorum sevèritati 
me subijcio. Item Juro, quod ratîone hujus Processus con
tra me instřtuti, nemini ero molestus, nec me de hoevin- 
dicabo ullo pacto. Item quoscumqüe Religioni Christianae 
emulos, inimicos blasphemos scivero, Illos apud Canoni-
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cos etPraelatos zelo fidei denuritiabo et deferam. Sic me 
Deus adjuvat et Christi Domini Passio. Quod quidem Ju- 
ramentum Idem Svayboldus manu pi'opria ita sùpscripsit. 
Ita ego Svayboldus juravi personaliter tactis Sanctis Evan- 
geliis et Signe Sacrae Passionis Dominicae, et me hic 
propriae manus scriptura subscripsi et annotavi coram et 
in presentia Dominorum Judicum Commissariorum, in hac > ■ 
causa officii deputatorum. Qui audito hujusmodi Juramen- 
to Ipsum Svayboldum ab Instantia Officii ejusdem absolve- 
runt et liberum dimiserunt: qui quidem Svayboldus ibidem 
interposuit Fideiussores Nicolaum Lubschicz Carnificem, Ni- 
colaum Zaydenanother, Adam Haar et NicolaumNiclicz alias 
Triez cives Cracovienses, qui ibidem nraesentes et persona
liter comparentes manu conjuncta et in solidům fidejusserunt, 

' et eorum quilibet fidejussit se principálem ponendo pro eo-
dem Svayboldo, quod occasiöne dicti Processus contra éum 
ex Officio Instituti carceratique Ipsius custodie deputationi, 
nullo unquam tempore cuicunque‘homini, sive Judicibus, 
sive etiam testibus nec per se, nec per aliam quameunque 
submissam Personam non malignabit nec comminationes 
faciet, nec etiam litem movebit, neque facto aut verbo se 
vindicabit, sub paena mille florenorum ipso facto et irremis- 
sibiliter Illustrissime Domino Electo solvenda. In casu quo 
Idem Svayboldus contraveniret praemissis. Quam quidem 
paenam praefati Fidejussores modo praemisso sub censu- 
ris EcClesiasticis se solvere obligarunt, Recedendo ab omni
bus Cautelis Juris et facti, alias in forma meliori, et nihi- 
lominus dictuš Sveyboldus in eventum quo seciis faceret, 
denuo ih Causa Officii ejusdem super excessibus suis in 
actis causae hujusmodi latius deductis respondere et cor- 
rigi debebit et tenebitur. Ad quod etiam se submisit. Prae- 
sentibus ibidem Nicolao Wroblewski Canonico Cracoviensi, 
Johanne Lanczowski, Jacobo Stkaskowski et Andrea de 
Jezowo Psalterista Cracoviensi, testibus circa praemissa. 
Actum Cracoviae die Jovis vigesima secunda Mensis MaC- 
tij in Curia Episcopali. Anno Domini Millesimo, Quadrin- 
gentesimo, Nonagesimo Secundo.

Ex actis Actorum Serenissimi Principis Friderici, Re- 
giae Majestatis Nati Dei Gratia Ecclesiae Cracoviensis Electi

I
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confirmât! descriptum, ęt Sigillo Excelentissimi Illustrissiini 
ftc Reverendissimi Domini Andreae Rawa Gawroński Dei et 
Apostolicae SedisGratiaEpiscopi Cracoviensis, communitum.

Innocentius Konczewicz Can. Collgtae 
S. Annae, Cancell. Cons. Eppalis Cracov.

III.
„ z yuró OTW»

(jPÓZNIÉJ PAPIÉŽA PIUSA HJ (?1 O

DO KARDYNAŁA ZBIGNIEWA OLEŚNICKIEGO 
około rnkulIM pisany z Neustadt, gdzie przy cesarza 

F'ryderyfcn III bawi« (z jego rękopismu).

© nasisnukWEmE

Reverendissimo in Christo patři Domino Sbignieo Sa- 
crosâncte romane ecclesiae tituli Sanct* 1 prisce presbitero 
Cardinali, ac pontifici Cracoviensi domino suo colendissi- 
mo, Eneas episcopus Senensis s. p. dicit seque comnien- 
datum facit. Heraldus Alfonsi Regis portugaise nicolaus 
chrastovosfey tuas mihi expectatissimàs litteras cumque 
his, aduersus' hyemes etiam aquilonis ferocem spiritum, 
armaturam egregiam reddidit, vestem pelliceam manduri- 
nam- In hač regione non solum utilem verum etiam ne- . 
'cessariam. Confiteor magnum munus, non tam recipient#, 
quam mittente dignum. Referrem tue liberalitati gratiasnisi 
scirem male ředili benefitium verbis, quod factis accefitum 
est. Sed cum sim ego ex his episcopis quos nostra italia 
nutrit quibus écclesie frondóse magis quam fructifère sunt. 
Cogor técum id agere quod přiváti homines erga reges 
factitant. Namque cum nec equos, nec tabularum pietarum, 
neque theuromatha remitiere possint, animum illis offerunt.

(311) Papież Pius II mąż nąjuczeńszy swojego czasu pisał: de gestia 
Concilii Baailiensis, Materiom Bohemicam, CosmograpMam aive 
librum Mstoriarum de mundo universa. Umarł wAnkonie 1465. 
Inny list jego do Zbigniewa Oleśnickiego znajduje się w dziele: Opus 
collèctaneum Epiatolarum Turcicarum Francofurti 1600, gdzie 
oprócz tego znąjdiy^ się listy Leona X papióża, do królów Zy
gmunta i Władysława t odpowiedziami.

c
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Summe igitur etiam tu animum meum quamvis hune tibi 
jam diu dicavimus, neque rem modo pováni afferam. Sed 
quid moror partem benefitii magnarn reddidit, qui libenter 
accepit. Ego non modo libenter sed cupide doiiuín tuum 
admisi, non tam quam pretiošum est quam quod a te mis- 
sum claro etiam prestantissimo paire, qui me nunquam 
vidisti, etiam tarnen amaie dignatus es. Sed hoc misse ad 
litteras transeo, earumque piurime partes sunt.pro captu 
meo, ad singulár exordine respondebo. In capite epistole 
tue, quamquam diu ad me non scripsfris, veritum me aïs 
ne tarditatem scribendi tuam sinistrorsum acciperem. Ka
tionem quum reddis cyr tam diu super epistole meis ad 
te dimissis rescribere distuieris. Ego etiam si mille annos 
tacuisses nihil tarnen de te sinistri côncepissem neque te 
mihi mutatum credidissem. Taciturnitatîs aliam quamvis 
causam quam mutationem animi reputassein. Scip enim te 
virum constantem etiam in amicitia solidům, qui neque mo
re adolescentulorum modo amas, modo. odis. Neque con
tra Theofrasti precepta, postqyam amaveris de amico iu- 
dicas. Expendis hominem diu antequam recipias, receptům 
toto admittis pectore, etiam quasi te alterum colis, neque 
si deceptus fies, statim abste hominem repelhs, dilûere ; 
inutilem amicitiam quam rumpere šolis. Quamvis ergo con- 
scius mihi sim non esse in me virtutein que tuam substi- 
nere amicitiam possit, est in te tarnen moderatio que illam 
facile ruere nos sinit. Hue accedat quum litterarym causa 
inter non benivolentia nata est, que licet in me tenues suit, 
postquam tarnen amare invicem cepîmus, nilïil illis detrac- 
tum est, aucte magis sunt: qdoniam neque me senem di- 
sçere pudet, Itaque persuadée mihi me tibi esse qui ah 
initio fuerim, sivé scribas sivé taceas. Cum silere te vi
deo tuas occupationes accuse. Cum scripta tua recipio, 
dilectionem tuam commendo. Cur ego demque te tacentem 
arguerim qui sum Ipse nimium erga te tacitus. Accipio 
libens tuaift purgationein ut excusationem meam tu quoque 
admittas. Scio quam multe synt dignationi tue pontificales- 
cure, que sunt'tibi cum tuo rege negotia, novi te Cardi- 
palem esse etiam in polonia post regem primům hominem, 
nulla sine te placita fiéri, gravia quoque iudicia tuam sen-
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tentiam expetere, neque belli nec pacis Consilia, sine te 
discuti. Pono ante oculos quantum inter nos fluminum ac 

, terrąrum est, quant periculosa itinera etiam obsessa latro- • 
nibus, quam pauci ex te ad nos veniunt, quibus commiti 
tuto littere queant. Ago meam causam, dum tuant defepdo. 
Da mihi etiam tu vetïiam tacenti obsecro, non invenio fa
cile hommes qui ad te recta proficiscantur, nec audeo 
cuicunque scripta credere, nec sum otiosus ut scribere 
quam frequentissime possim. Nunc Cesaris Consilium, nunc 
apostolice sedis mandata me detinent; non sunt tarnen tot 
mea, neque tam ar dua' negotia quam tua. Necesse est 
silentio tuo me parcere, ne si te scribendj tardant arguerim 
me pigrum ostendam etiam desidem. Condonemus igitur 
etiam, mutuo negligentiam compensemus, si tarnen aliquid 
est quod tibi ad inertiam valeat imputari. Sit fernen ex 

. preterito tibi mihique venia, neque in futurum licentiam 
perpetue taciturnitatis accipipmus, fac quod modo fecisti, 
furare te régi etiam regno, etiam rei publice subtrahe 
manus ; Enee alioquin te prebe. Itidem faxim ego. Neque 
Cesar, neque Romanus přesul, neque si revixerit genitor. 
meus Silvius in me tantum Imperium possidebit, ut tibi non 
alioquin subservjam. Scribam etiam qua possum arte lit- 
teratoria, absentem me tibi presentem reddam. Plurima 
mihi de commoditate litterarum etiain scite etiam pruden- 
tissime commémoras, etiam docte scribis, etiaip vere. Uni- 
cum est hoc inter absentes amicos solatium. Conjungit 
epistoła, quos terre mariaque dis,tînguunt. Nusquam tam 
procul amicuś abest,' ut litterarum benefitio adiri non pos-r 
sit. O maximum ac divinum litterarum donum, quod non 
modo longe recedentes amicos, si quos nunquam vidîmus 
homines seu viventes sive mortuos in nostrum reducit al- 
loquium, etiam quos carne intueri non possumus, mentibuS 
offert conspiciendos. O sanctos illos ac memorabiles vi- • 
roś, sive fenices, sive alii fuerunt, hijus munerïs inven- 
tores, quo prisée vires etatis etiam intueri, possumus etiam 
affari. Licet mihi si velim nunc alexandrum, nunc darum 
cernere- possum annibalem. Scipionem, Cesarem Augu- 
stum videre. Illos mihi Curtius aut Arianus ostendet. Dos 
(jivius Suetoniusque monstrabil. Datur cuivis docto, l’ia-
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tonem, Aristotelem, Ciceronein, Senecam, Tertulianum, 
Ciprianum, Lactantium, Hieronimum, Gregorium, Augu
stinům , Ambrosium, etiam infinitam eorum qui posteritati 
scripserunt turbarn aüdire loquentem. En quanta mortuo- 
rum caterua nondum inortua est. Non vidi ego te unquam 
corporeis oculis, ex amiCorum tarnen litteris scio, qúa sta- 
tura, quibus oculis, qiiibus manibus, quo pede, qup ca- 
pillo és. Ex tuis autem epistoíis ad interiera progredior, 
etiam qui neque pingi, neque fingi possunt, inspicio tue 
mentis impetus, omneš animi tui motus adnoto. Quid spe
reš intelligo, quid metuas video, quare gaudeas, quaque 
tristeris adverto. Totum te mihi tue littere exprimunt, nec 
minus apud te virium ineis inesse considero, dum scripta 
mea revolvis, me intus etiam incute noscis. Democritus 
actionis umbram dixit orationem esse. Nec enim aliud 
epistoła est, quamvis enim raro vivant homines ut scri- 
bunt, sentiunt tarnen ita vivendum esse. Nec fieri potest, 
quin animum suum prodat, is qui plurima scribit, etiam si 
sepe virtutis preconia commemoret: qui vitia sectatur. Uta- 
mur igitur hac vicissitudine scribendi, etiam quantum ne- 
gotia sinunt in vicem suavibus epistoíis cblloquamur, id 
ergo tibi de me spondeo etiam tenebo, si reddi vicem 
cognovero. Transeo mine ad volumen epistolaruťn inea- 
rum quod tua dignatio multis verbis etiam probat, çtiâin 
magnifacit, minime ego mihi tantum adrogo, quantum tri- 
buis; longé ego ab illis absum quibus me compares parem' 
que facis, sentie quam tenuis est mihi vena dicendi, quam 
brevis etiam inornata yerborum suppelex, nulli de me ma-

' gis quam mihi credo. Fateor tarnen quia nudus sum eti— 
am aperte loquor, non utor fulcris. Vestem omnem reijcio. 
Nec laboro cum scribo, quum non attingo reś altiores etiam 
mihi non cognitas, trado que didici, facile se ceteris in- 
telligendum prebet, qui Se ipsum tenet, přebere alteri lu
cern nequit, qui sibi tenebrosus est. Fugio nodositatem, 
etiam longas sententiarum périodes. Si assunt elegantia 
verba, non negligo ilia contexere : si minus non quero re— 
motius, presentibus utor, ut intelligar îd mihi solum studium 
est, percipio tarnen rudern etiam incomptum sermonem me- 
um esse. Neque dignum, qui doctas aures pulset. Ea „ 

i
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propter cum meas epistolas ad te mitti petivisses substiti 
diuque dubitavi , an tibi probato etiam doctissimo víro me
as ineptias aperirem. Videbatur lève pondus, quod tuàs 
inanu/S incideret, pudèbat me multorum errorum. Neque 
adhnc feceram copiant, etiam quamvis alique epistole 
mee vulgo legérentur non ego illas in lucem dederam, 
sed. qui mecum conviunt familiäres, nunc lias nunc illas 
furati exmanibus librarforum in volumen redegerant, edi- 
derantque sodalibus, existimantes aliquid esse, quod nihil 
craint. Nam qui praeter nonnullos in alexandrum gràm- 
maticum commentarios etiam bruûelli poete fabulas, etiam 
britani, ac vulgarium dialecticorum sofismata, etiam troja
ka01 quandam historiam, nihil unquam legissent, lucem 
esse in tenebris putaverunt, atqui ut ceci ducatum jnono- 
culo prebent, śic rudes isti primas eloquentie partes mihi 
tradideruńt, qui nondum merui inter proficientes discipulos 
numterari. Tuli hune honorem, quamvis sciebam non posse 
durare inanem gloriam, nolui tarnen ipsum me confundere. 
Impartiebar his qui ad me veniebant, quantum poteram lu- 
minis, etiam si lactis aperire fontes non poteram, amico- 
rum tarnen sitim pura limpha sedabam si non magna dabam 
mala non ininistrabam, non exant pretiosa que tradebam, 
ad neque damnosa. Cumque Ingenia invenissem sublimia, 
que haustus capere nobilissimos apta viderenlur, his und& 
biberent saturigines vivas ostendi. Quintiliani Ciceronis 
etiam aliorum quos italia sequitur vestiganda flumina docens. 
Pafîbar igitur apud novos eloquentie auditores, equq ani- 
md scripta mea revolvi quibus contemptui esse non pote
ram. At cum tu ea petivisti, qui omnium poetarum etiam 
oratotum opera rimatus es, qui omnem saecularem atque 
ęcclesiasticam sapientiam calles, oui nota sunt quecunque 
latina lingua maxime admiratur, non videbam quo’pacto 
meas tibi nugas tradérem, quam rara esse çonfidunt nego- 
tiatores eam mundinas ferunt. Oratium vetuit tali cum voce 
quirinus. Post mediam noctem visus cum somnia vera, in 
silvam non ligna feras insanius. Intelligebam non sine 
mei nominis jactura, lecturum te opus quod flagitabas. Ve
rum cum illud semel, atque iterum peteres elCgi, etiam cum 
damno famé mee tue voluntati parete, misi ad te librum, 
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noir ut jud i car es, qui a me ipso censcbatur insultas, mi
nus veto ut laudares, qui meo juditio vituperandus erat, 
sed amico, sed patři, sed domino notai quic que negare. 
Existimavi autem cjum primam libri legisses paginam, sta
tím te satias caperet, Dixique libro cum manumisi, perge 
audacter sed scito te non sine magno discrimine tuo doc- 
tas cardinalis aures aditurum. Aut ille igm te dabit, aut 
ad farmacopolam mitteris; quid enim aliud meis scriptis 
augurer, quum ille suis qui ait sunt tectura, piper, cinna- . 
ma thura, crocuni. Sed accidit mihi quod nuper invienna 
cuipiam Genuensi monaclio ordinem duci francisci profes
se: is pactavii studens, cum accepisset egregios in austna 
magistros esse qui oratoriam docerent, cupidus ejus artis 
ad summum ediscende, cuius prima elementa teneret, m- 
satatatis amicis festinus in austriam migravit, non minus 
avidus peregrinas hauriendi doctrinas, quum ille qui ethio- 
niam adiit, ut Gynnosopliistas etiarn famosissimam solis 
mensám videret in sabulo. At cum.viennam ingressus 
gymnasia philosopliorum percurrisset, tanti eam scolam 
fecit ut qui venerat auditurus, mox cathedram ascenderbt 
audiendus, etiarn quos queritarat magistros Los discipûlos 
informaret. Simile mihi evenit, expectavi contemptum, ex- 
timationem sum consecutus. Credebam vijuperari, etiarn 
accipio laudem. Timui odium, etiarn amorem reporto, quid 
dicam Tene ingcnii tardions imperitumque iudicem predi- 
cem- qui lippis oculis album pro nigro recipias, dicasque 
malum bonum etiarn bonum malum. Stat contra epistoła 
tua summa eruditione plena. Cuius an scntencias graves, an 
summam exornationem magis demirer hesito. Universas 
quas libro meo laudes accumulas, unica epistoła tua com- 
plexa est, tue sunt quas mihi virtates ascribis. Quid er
go est quum te meam erexit in laudem. Noluisti me con- 
tristari. Invenisti epistolas quibus me poetam vocito quam 
plures. Dixisti intra te ipsum, grande hic homo de se iu- 
dicium facit, qui grande sibi nomen usurpât. Meministi 
eorum que flaccus de poetis ait. Ingenium cui sit, cui 
mens divinior atque os magna sonatarum des hominis hu- 
jus honorem. Sciebas Ciceronis verba que in oratione, 
pyo licinio archia ponuntur dum ait: atqui sic a summis 
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liominibus eruditissimisque accepimus. Ceterarum rerum 
studia etiam doctrina, etiam preceptis, etiam arte constarê. 
Foetam natura ipsa valere etiam mentis viribus excitari 
etiam quasi divino quodam spiritu afflari, quare suo jure 
noster ille Ennius sanctos appellabat poetas, quasi de. - 
rum aliquo dono ac munere commendati nobis esse vide- 
antur. Cogitasti ergo si mea scripta pro merito repre- 
nenderes, grandem me molestiam habiturum, qui cum sanctis 
ascnbi poctis cuperem et inter vetustissimum edoctis ge- 
nus me ipsum collocarem tua sentencia ne dum poete titulis, 
sed neque mediocrfs scriptoris nomine dignum me reperi- 
rem. Aisi opinio ii meae faveres, putâsti me animo cadere 
spem ponere, stdum deinceps scripturam quam omnem ne- 
ghgere, noluisti me vulnere tali fodere, providisti que ami- 
co utilia credidisti. Vohlisti me scribere, ingenium exer- 
cere, conari in dies magis ut si non essem modo qui velleïn 
herem alioquin qui possem. Noluisti deinde meis epistolis 
que jam currere per germaniam ceperant opinionem de- 
mere. Ago gratias humanitati tue, que de suo judicio quam 
de mea fama maluit hesitari, nomini meo et cum tuo de- 
trimento consulere veluisti. Videor ridere commendatione 
tua ingentem meis epistolis favorem accedere. Quis enim 
post hac illas carpere audeat, quas noverit tuo testimonio 
comprobatas. Ego quidem, quod a te modo scriptum est in 
capite volummis collocabo ne quis mea prius legat scripta, 
quam tua noverit auctoritate legenda, etiam si enim apolinis 
illud .esponsum memorie teneo, quo se quenquam noscere

< jubet. Gaudeo tarnen nomen meum qjiocunque pacto illustrari, 
cur non laudari falso malim, quam vero vituperari potis est tua 
commendatio façere, ut me ceteri quoque commendent, non 
omnia nomen ad verum habent multa erecta sunt etiam ha- 
bentur in pretio, que rectius vihpensa jacerent; multum in 
omni re fortuna dominatur, Hec pro libidine sua nunc ob- 
scurat mortalia nunc célébrât; neque in poetis ac ceteris 
scriptoribus vim perdidit, plurimi eins bénéficié magis quam 
propria virtute claruérunt. Nonnulli cum essent digni me
moria nominis sempiterna fortune malignitate depressi, ne- 
quaquam emergere potuerunt. Quid si meis sçriptis tuo 
benefitio non fortuna, que nihil est nisi divina, ut provi-
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dentia ut permissio, sud deus ipse surriserit. JSunquid 
letabor, nunquid gloriabor etiam tuo nomini fateri me omnia 
deb'ebo, qui me reddideris immortalem. dumoneus quum 
in epistolas incidit epicuri, Atticus Ciceronis, Lucullus 
Senece, eternam memoriam consecuti sont. Tu quia mé
dius inter scripta mea venisti mihi mortalitatem eripis, 
etiam quod illi ex. alienis acceperunt, hoc tu meis episto- 
lis prestas, Quidni igitur te amem, te observem, tibi omni 
offitio servire studeam, sed dixi me tuum ab initio, non 
muto sententiam. Illud me discutere amplius convenit, . 
quod supra de poetis est tactum. Neque enim id circo poe- 
tam prius, quam sacris ordinibus initiatus essem me ap- 
pellavi, quum vel mantuano utrum peligno vellem videri 
similis, aut par alteri cuipiam veterum, quos vates etiam 
claros, etiam sanctos vocant mentis divine participes. Sed 
ita hoc nomen mihi ascripsi, quemadmodum in una episto- 
larum Seneca suscipit qui omnibus vprsus facientibus hoc 
nomen commune dicit, quamvis absolute pronuntiatum, apud 
grecos homerum, apud latinos virgilium denotet. Edidimus 
etiąm nos alioquin versus, scripsimus elegias, eglogas, 
satiram quoque dictavimus, non tarnen poete nomen prO- 
pria temeritate suscepimus, nec prius hoc titulo sumus 
usi, quam nos Federicus Cesar apud francfordiam, visis 
quibusdam opusculis nostris, laurea nos donavit. Quemad- 
modum autem qui vin aut canonico, aut civili operám dede- 
runt postquam magisterium acceperunt, cum litteras ad 
amicos missitant, aut decretorum, aut legum doctores se 
inscribunt, ita etiam nobis poete nomen assumere licitum 
arbitrari sumus, ne ut concessum honorem jit conceden- 
tem contempnere videremur, etiam nos enim manum ferule 
subduximus etiam lucum novimus martis, etiam quas tor- 
queat'ombras Eacus, etiam quantas jaculetur monichus 
orňoS videbamus, nôstro uti jure si ejus artis titulos as- 
sumeremus iü qua non parvam etatis partem consumpsis- 
semus. Sed fuit alia non minor ratio que me hoc nomine 
frequentius uti coegit, etiam enim cum venissem in austriam 
in secretarium Cesaris assumptus, offendi omnes qui pe- 
riti apud viennenses habebantur, poeticam velut rem per- 
nitiosam etiam abliominabilem detestari. Cepi ergo eos
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arguere, disputare sepe cum eis, ostendere poeticam qui 
recte uterentur his frugiferam esse, nomenque talis doc
trine habendum etiam honorabile etiam sanctum. Tumque 
ne quîs nomen me horrere crederet, quod laudarem, poc
tám me scribere cepi, meque dimisi titulum donec ad ec- 
clesiam veniens, sacros ordines imbui, etiam ad sacerdo- 
tium promotusque que seculi propriam sapèrent postergavi. 
Habes cur me poetam dixerim, etiam quid de me ipso sub 
tali titulo senserim. ,Nunc quum de poetis admodum perite 
non nihil disputasti, non erit ab re quid mihi de poetica 
tenendum videatur in medium proferre, in cuius defensio- 
nem sepe scripsi, sepius adversus contentiosos sermones 
servi, quos in hac epištola succinte repetam. Omnes qui 
poetice sunt infesti, si modo aliqua sunt imbuti doctrina, 
his argumentationibus in eam utuntur. Plato qui fuit omni
um philosophorum procftl dubio excellentissimus, ex ea 
civitate quam fmxitl «um mores optimos, etiam optimum 
reipublice statum exqùirerèt, poetas eduxit, quod minime 
fee'sset, si utiles fuissent; non sunt ergo utiles, igitur 
non sunt admittendi poete. Cicero in tusculanis cum de 
dolore disputât, Videsne inquït poete, quid mali afférant, 
lamentantis inducunt fortissimos viros, molliunt animos no- 
stros, ita sunt deinde dulces ut non legantur modo, sed 
etiam ediscantur; Sic ad malam domesticam disciplinám 
vitamque umbratilem modo etiam delicatam cum accese- 
runt, etiam poete nervos omnes virtutis elidunt. Totum 
hic comprehenditur quod dici contra poetas potest. Per- 
gunt tarnen qui ver bos Lores šunt, atque amplus hanc mán^ 
suetiorem lausam insectantur. Boetius inquiunt vir saue 
peritissimus, etiam vitae sanctions philosophiam inducit 
siui loquentem, que scenicas meretriculas etiam poeticam 
etiam oratoriam videtur appellare, que doloros egrote men
tis non modo ullis remediis non fovent, sed dulcibus in su
per alunt venenis. hominumque mentes assuefaciunt morbo, 
non libérant. Cato qui fuit romanorum severissimus, Mar
co nobiliori velut probrum objecit, quoniapi poetas in pro- 
vintiam duxisset, duxerat enim ille in etholiam ennium. 
Hieronimus darum Jubar ecclesie verberibus se secesum 
ab angelo scribit, quoniam ciceronianus rnagis quaiq chri-

4^5 <
ł / x ■■ Ï y* « K

stianus esse videretur, Quid si virgilianum aut t orient ia- 
num ilium angélus invenisset! Carpiuntilr ab eo nonnulli ç 
episçopi, qui Codices evangelicos postponentes, lectione 
poetica se oblcctant. Quo paçto insuper poetas amplec- 
temur quorum scripta non soîum hominum sed deorum 
quoqüe etiam stupra, etiam adulteria commémorant, potare, 
amare, scortari adolescentes instruunt; quis enim maior ad 

. imitandum inveniri, quam dens potest; aut quis eum arguat 
qui se dei secutum exempla demonstrat. lovis exemplo 
teneram corrupisse virginem Terentianus se chereas iac- 
titat. Multum est cum deus auctor habetur, pictura inquit 
ille hec inerat, lovem quo pacto çlam ne misisse aiunt quon-r 
dam in gremium imbrein aureum. Ego met quoqùe id spec- 
tare cepi, etiam, quia consimilem lustrât iam olim ille lu— 
dum inpendio magis animus gaudebat, mihi deum sese in 
hominem convertisse atque in aliénas tegulus venisse clan- 
culum, per impluvium fucura factum. At quem deum qui 
templa summà sonitu concutît, Ego’ hoc homuntio non fa- 
cerem, ego illud vero feci ac lubens. Facessant ergo 
poete qui talia de diis rèferunt, qui sibi turpes in digna 
lenones ducerent. Quid agat cum ea legerit imberbis ju- 
venis/cereus in vitium fleçti, sic natura iubet; velocius 
etiam citius nos corrumpunt exempla magis cum, subeant 
animos auctoribus, Aon erit igitur bene instituta civitas, 
que poetis non occluserit ianuas, sic mecum sepe conten- 
disse aliquo memini. Quibus ego in hune modum respon- , 
dere consuevi: Quid nos mihi' civitatem platonis obiicitis, 
que nulla unquam in provintia sedem repperit, quid curet 
ex ea se civitate poetarum chorus exulare que neque in celo. 
neque interravisa esfrunquam; at cum poetarum fictiones bi- 
cipitis plerumque parnasi somnia référant, non possum non 
admipari cur somfiiatores ex civitate somniata plato dedu- 
xerit. Cur ego non exulare ex ilia civitate voluerim, quaip 
conditor eius inhabitare non possit; aut equidem suam v 
civitatem necesse fuisse platonem relinquere, aut secum 
introducere poetas, Cum fuerit ipse poeta. Cuius apud 
macrohium versus nonnulli, referuntur magis petulci quam 
tanti viri gravitati convenant. Nee Cicero illam ingredi 
civitatem permitteretur, que poetas repelleret. Cum etiam

l /
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ipse très libros de temporibus suis carminé conscripserit. 
Sed Ecet landet ipse Platonem de sua civitate poetas ex- 
cludentenj, non tarnen ipse de roma, cui se omnia debe- 
re fatetur poetas excludit. Archiam poetam egregiura 
cum gracchus negaret in civitate retinendum, quis ilium 
défendit nisi Cicero. Êxtat eius oratio de qua supra me- 
mini, — In qua hec verba ponunt. Sit igitur sapctum 
apud vos humanissimos homines, hoc poete nomen, quod 
nulla unquam barbaries violavit. Saxa etiam solitudi- 

x nés voci respondent, bestie sepe immanes cantu llectun- 
tur atque consistunt, nos institut! rebus optimis non poe- 
tarum, voce moveamur? Ecce cum ad serium, cum ad 
verum ventum est, non abigit ex sua civitate poetas Ci
cero sed retinendos, sed admittendos, sed honoribus cu- 
mulandos suadet. Quid de Boetio dicam, Quis risum te- 
neat cum damnari a poeta poeticaùi audiaL An non est 
ipse boetius tum maxime poeta cum poeticas carpit musas. 
Qui philosophiam secům versibus agentem etiam utentem 
fictionibus introducit, quot apud eum fabule sunt quot me- 
trorum généra. Dum poeticam damnai, boetius similis illi 
videtur, qui iurabat non esse iurandum. Sed altior boetio 
mens fuit, quod vel poetarum hostes appréhendant ut hac 
epistolarum disputatione possit exponi, Quippe aut legendi 
sunt poetarum libri, aut ipse totq fugiendus orbe cum sua 
consolatione boetius. Apud quem philosophia cum de pro- 
videntia dissent, magni dei familiärem suum appellare lu- 
canum non veretùr, etiam illius insérere metri sententiam: 
Victrix causa1 diis placuit, sed victa Cathoni, Nec me Ca- 
thonis auctoritas frangit, cui nec nobilior auscultavit, ne- 
que senatus cessit, apud quem maximo semper honore

, poete sunt, habiti, Habeo clarissimorum copíam virorum 
quos cathoni valeam obiectare de quibus posterius dicam. 
Ad hieronimum transeo. Cujus optarem qui vivant omnes 
fieri persiniiles, sic enim etiam sanctimonia vite etiam elo- 
quentie copia omnes vaieremus. Scatet hic undique poe
tarum dictis, neque vel tractatum ejus référés vel epištolám, 
ubi non tulliana redoleat eloquentiq. Sic de ceteris ecqle- 
sie doctribus licet invenire quorum facundiam que muta 
fuisset alioquin illustravere poete Sane Hieronimus cum
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secularibus litteris plenus esset, Gentilesque disciplinas 
quas vois ebibisset, tum se verberibus affectum dixit. Per- 
mitto id omnes agant cum poetas omnes viderint, legerint, 
didiccrint, Tum secularium studia litterarum abjurent, Nil 
obsto,’ nil adversor, Neque ego is sum qui pontifices 
maximos relictis evangeliorum codicibus, aut Titire tu 
patule, aut Arma virumque canentes laudaverim. Sint 
non solnm etati, verum etiam dignitati sua cuique studià. 
Sicut enim grammaticam atque dialecticam Episcopum 
didicisse non discere voluerim, Sic poetas illi notos opta- 
verim, noscendos jam minime suaserim; sed Hieronimi 
quod sit iudicium inferius exponemus. Ultimum quod isti 
gravius putant illud affermit, quia poetas plurima tradere 
demonstrant, quibus non solide mentes capte dilabuntur— 
Sivé cum deorum mentionem efficiunt, sivé cum volupta- 
tes commendant. De diis autem non est cur poetis sit ira- 
scendum, temporis illud non personarum est vitium, Etas 
eorum deiunius haud plenám notitiam habuït. Gentiles fuerunl 
qui Jovem, Junonem, Saturnum, Martern pro diis habuere. 
Neque id erroris poetas magis quam philosophes invasit, So
crates , Plato, Aristoteles, Zeno, Cleantes, Diogęnes, Ari- 
stippus diis liťavere. Quid mirum si poète hos deos col- 
laudànt, quos sua credidit etas celum incolore; publicus 
error excusationi est. Si non licet poetas legere, quia 
deorum faciunt mentionem, neque philosophes intueri lice- 
bit, quorum scripta deorum nominibus sunt referta. Sed 
quis hodie tam ębetis est ingenii, qui'propterea Jovi sa- 
crificet, aut thurificet herculi, quoniam deos illos poetarum 
carmina vocitant. Omnes pueri qui non dum ere lavantur, 
homines illos fuisse impures atque nefarios didicere, de 
quibus saně rectius poete quam philosophi scribunt, re- 
ferentes enim turpia iïlorum facta, manifeste nobis osten- 
dunt, divinitatem ab illis longe fuisse, delirasseque omnes 
veteres qui eis aras> dicavere—> Quum'autem voluptates 
approbant, doloremque summum esse malum sentii'e viden- 
tur, Amores referont, Compotationes Commandant, etiam 
•laute fercula mense, magnis extollunt vocibus, nop est 
quod movere nos debeat. Inducunt poete diversas per— 
sonas tenentesque legem artis, cayent ne forte seniles

Hist. lit. pots. T. nr. 32 i
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mandentur Juvem partes, pueroque viriles. Aliusque Sar-‘ 
danapalli sermo, olius Arbacis exit. Intererit davus ne 
loquatur ùt audax pithias, Cathoni severitas Caio Cesari 
clementia atribuetur. Alius bonis favebit, iratos reget, 
amica consilii prebebit, peccare timentes amabit, brevioris 
mense laudabit dapes. Salubrem iustitiam commendabit. 
Alius virtutis inimicus, cedis avidus, nulli fidus, ventri atque 
veneri deditus, consentanea suis moribus verba profundet: 
oportet enim poetam eorum exemplqr intueri, quorum per- 
sonas in medium profert, atque illinc vivas deducere vo- 

' ces, cum vero ex persona sua poeta loquitur, tum quid 
patrie debeamus, quid ’amicis edocet, quo sit amore pa- 
rens, quo frater amandus etiam hospes. Quod sit offitium 
Senatoris, quod judicis; quod ducis jn bella vadentis, 
monstrat que laus et quantum bonis sit vivere parvo, 
quo virtus quo ferat error indicat. Omnes ad summum 
bonům viam parare contendunt: si quis autem callem non 
rectum aperit, etiam aut in voluptaté, aut in honoribus, 
aut in potentia felicitatem ‘asserit vestigandam, non est- 
quid miremur qqin etiam phżlosóphormn, in hac ipsa re 
multas hereses esse constat. Ea propter cum vehe- 
menti quodam impetu commotus in tusculanis Cicero poe- 
tas acrius momordisset qui fortes viros muliebriter ferre 
dolorem traderent, mox tarnen seše correxit, etiam quasi 
durius esset invectus penitens ait: Sed quid poetis ira- 
scimur, virtutis magistři philosophi inventi sunt, qui sum
mum malum dolorem dicerent At si vitare poetas idcir- 
co, volumus, quia aut eiulantem herculem, aut querentem 
Suas penas Promotheum, sive priamum filiorum necem, aut 
andromaclien viri obitum deplorantem referont, vereor ne 
sacre derogemus hystorie, que david sanctum virum etiam 
acceptum deo, mortem lilii impatienter tulisse commémorât; 
filii mi absalon inquit ille, absalon filii mi, quis mihi tri— 
buat, ut ego moriar pro te absalon lilii mi, absalon. Nihil 
est quid apud poetas neges esse legendom, cujus non 
simile sacra Volumina Con'; nt. Mundi principium pari- 
cidio contaminatur, Prevaricantes fdii dei diluvio causas 
praebent. Sogdomam et Gomorram tnrpissima libido sub- 
vertit, ebrietatem etiam incestam verierem Lot somnolen-

,1 ■ *
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tus ostendit, Isaac ab uxore decipitur, a fratre supplan- 
tatur esau, Rachelis nuptias bis, šeptem annis venatur 
Jacob, videbanturque illi pauci dies pre magnitudine amo- 
ris, venditur a fratribus Joseph, Judas ex nutu fdios ac- 
cipit, Samson in sinu meretricis obdormit, filiam Jepte 
sacrificat, innoxum effundit sanguinem athalia. Transi iu- 
dicium facta. Inspice Reges : inventus vitrix cor dei david, 
tradimentum, adulterium, homicidiumque committit. So
norem viliat amon, fratrem interficit, absalon regnopatrem 
deiicit, ad cpncubinas ejus ingreditur. Inter concubinas 
atque uxores corrumpitur Salamon, lapidibus obruitur na- 
buch iniquis, dum regem regit Zorobabel. Non est quid 
epistole committi possit, quantum sceleris Sacra nobis 
historia manifestât. Legimus tarnen hanc fructum quum 
de his fugimus. Cum malam vitam male finitam, etiam 
bonos bonorum reperimus exitus. N ec secus in aliis gen
tium'historiis, aut in narrationibus accidit poetarum. Ob 
quam rem credo habunde probatum esse, non idcirco vi- 
tari poetas oportere, quoniam turpia sepè commémorent, 
quin etiam honesta frequentius inculcant. Superat nunc 
ad exempla descendere virorum illustrium, qui poetas 
ardenter amarunt, etiam eorum operibus sunt dęlectati. 
Quippe non singularium modo virorum sed publico civi- 
tatum consensu commendatos poetas accepimus, Or
pheum qui fuit ex vetustissimis Jagri filium, tracem poe- 
tam, adeo vetustas coluit, ut ymaginem ejus in templo 
pieridum collocavit, que sicut arrianus auctor est, usque 
in alexandri tempos perseverans, cum vicisset ille trivallos, 
subegisset illirios, thebas diruisset, athenis pacem dedis- 
set, continue sudasse visa est. Signiflcans ut aristander 
divtoator ait, in^entem instare laborem poetis, qui alexan- 
drum essept et alexandri res gestas versibus commisu- 
ri.' Homerum ut Cicero tradit colophoni civem^suum esse 
dicunt, Chii suum vendicant, Smirnii vero suum esse con
firmant, i laque" etiam delubrum ejus in opido dedicarunt. 
Athenienses sanctissimis Solonis legibus instituti adeo poe
tas in honore habucrunt, ut non senatum solum, verum ctiaïn 
helii curam eis crederent. Rello enim quo cum Spartanis 
acriter dimicâtum est, duos duces delegerunt, periclen spec- 
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täte virtutis virům, et Sophoclen scriptorem tragediarum, 
qui diviso inter se exercitu, et spartanorum agros va- 
starunt, et multas asie civitates atheniensiuin impériu 
adjugeront. Quid de spartanis eisdem dicam, qui quam- 
vis essent duris ligurgi formati legibus, etiam moribus 
asperi, bello tarnen contra messenios occupati, cum iube- 
rentur ducem militiae ab atheniensibus petere, hique tirtheum 
poetam claudum pede misissent, parère poete non recusa- 
verunt,. sub quo victi duobus preliis victoriam hostibus 
procul dubio reliquissent, nisi composita tirtheus carmina 
exercitui pro contione recitasset, in quibus omamenta vir
tutis, damnorum solatia, belli consilia scripserat, itaque 
tantum ardorem militibus iniecit, ut non de salute, sed 
de sepultura soliciti, thesseras inscultas suis et patrům 
nominibus, dextro, brachio illigarent, ut si omneš adver- 
sum prelium eonSiimpsisset, etiam temporum spatio con- 
fusa corporum liniamenta essent ex inditio titulorum tradi 
sépulture possent, atque sic animatis militibus commissa 

. pugna victores tandem lacedemones evaserunt. Videtis ut 
grecie civitates aput se natos gaudent esse poetas, etiam 
apud alios honorant genitos. Nec latini minus letantur suis 
vatibus, etiam notum est illud carmen. Mantua virgilio 
gaudet, verona eatullo. Corduba lucano etiam Seneca 
gloriatur. Oratio venusium, paccuvio brundusium. Sta- 
tio burdegallum. Peligni Nasonem memorant. Aguinates 
juvenalem, Biblis martialem, Florentini quamvis materna 
voce locutum, tarnen apud se natum, Dantem inter maxima 
civitatis preconia ducunt. Quippe veteres etiam diis suis 
quos celum colere putabant cure fuisse poetas affirmant, 
percusores namque archilochi poete appollinem prodidisse 
confirmant, cum lisander Lacedemonius obsideret athenas 
a libero patře pér quietem monitus perhibetur, ut delrtias 
suas sepelliri sineret; jacebat tune inhumatum corpus 

, Sophoclis tragici, de quo supra mentionem fecimus,- quo 
comperto Lisander indutias dědit, ut claro poete congrue 
fièrent exequie. Simonides apud hospitem suum in thes- 
salia cenans, Castoris ac pollucis monitu triclinij ruinám 
evasit. Sed pergite Regum etiam ducum exempta refe- 
ramus,-qui etiam fuerunt ipši poete et poetarum amantes.
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- Solon qúi leges ut tactum est, atheniensibus dédit, ut salanti- 
nam insulam quant megarenses sue civitati surripuerant ven- 
dicaret, progressus in publicum etiam contra naturam 
suant poetam se simulans; insolitis sibi versibus contra 
megarenses, ut arma summerent suis civibus persuasit. 
Themistoclem ilium summum athenię virům, cum ex eo 
quer-eretur: cujus vocem libeníissime audiret, respondisse 
ajunt : ejus a quo summa virtus optime predicaretur. Ex- 

■ cellentem profecto poetam signiíicans, in cujus verbis in- 
clita virtus sieut in auro gemma perluceat. Alexander 
aminte fdius dives habitus, qui ammonis Jovi delphico sta
tuas aureas missit, pindarum liricum poetam apprime di-. 
lexit. Archelaus qui ab eo regnum macedonie accepit, 
Euripidi tragico consiliorum suminam credidit. Cujus su
prema non contentus prosequi sumptu funeris, Crines ton- 
sus est et merorem quem animo conceperat, vultu pu- 
blicavit; cum transiret in asiam Magnus Alexander quamvis 
multos rerum suarum scriptores secum haberet, cum in 
sigeo tumulum conspexisset Acbillis: Ofortunate inquit 
adolescens, qui tue virtutis preconem homerum invene- 
ris; et vere, ut ait Cicero, nam nisi illi ars ilia extitisset, 
idem tumulus qui corpus eins contexerat, nomen etiam 
obruisset. Idem quoque Alexander cum thebas dirueret, 
Pindari, de quo supra meminimus, et domum, et stir- 
pem, teste arrio, ob reverentiam poetici nominis con- 
servavit. Lysimacus ex successoribus alexandri philippi- 
de poeta comico familiariter usus est. Cernitis ut greci 
proceres poeticam venerantur. Accipite modo latinos, Af- 
fricanus prior, Quinti Ennii statuant imponi suo sepulcro

- iussit. Alter scipio Terentium comicum ex cartaginensi 
captivitate redemptum in triumpho suo quem rome egit pi- 
leatum duxit, tanquam libertate donatum. Lucullus archi- 
am poetam ingentibus honoribus cumulavit, Dyctator Sylla 
gallos atque hispanos poetas, donis quant pluribus prose- 
cutus est, nec sedulitatem mali poete indignant premio 
duxit; Metellus pius etiam Cordube natis poetis ac pin- 
gue et peregrinum sonantibus aures accomodavit. Pompe- 
jus Magnus theophanem mitilenum suárum jrerum scrip- 
torem in contione militum civitate donavit. Nemo est ut ■
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Cicero testatur, tam -musis adversus, qui non mandari 
ve^sibus etemum suorum laborum preconium facile patia- 
tur. Itaque ille Marius, quamvis maximus Imperator, na
tura tarnen ferox etiam in humanis moribus Cximie Lutium 
plotium dilexit, cujus ingenio putabat ea que gesserat pos- 
se celebrari., Julius autem Cesar non modo poetas dile
xit, sed in‘collegio quoque poetarum áscribi voluit. iXeque 
actio poete succensuit, quamvis sibi Collegium intranti non 
assurgeret, cumque a latronibus captas, donec pecunias 
cogeret observaretur, orationes ac poemata que scribe- 
bat, teste plutharco eis legebat, et qui minus? vehementer 
ea laudassent fatuos ac barbaros apellabat. Augustus 
Oclavianus quam Benignus quam liberalis in varum (vir— 
gilium) flaccumque fuerit, nemo qui ut primas didicerit 
litteras nescit, fuitque ipse (ut tranquillus perhibet) poe- 
matum non imperitus*  delectabaturque comedia veteri etiam 
sepe eam exhibuit publicis spectäculis. Ingenia namque 
seculi sui omnibus modis fovit. Récitantes et benigne et 
patienter audivit, nec tantum carmina, etiam historias sed 
et dialogos. Componi tarnen et orationes, aliquid de se, 
nisi et serio, et a praestantissimis offendebatur. Ves-? 
pasianus qui dirum in Salvatore nostro commissum pia- 
culum expiavit, ingénia et artes vel maxime fovit, pri
mus e fisco latinis grecisque rethoribus annua centena 
constituit, prestantes poetas nec non et artifices coe- 
mit. Titus quem generis humani delitias vocaverunt, 
latine ac grece lingue peritissimus, vel morando vel in 
fingendis poematibus promptes etiam facilis fuit. Se
verus césar appianum poetam, qui généra ac naturas 
etiam captionem piscium versu descripserat, per singula 
metra aureo nummo donavit. Unde aurea post appiani 
Carmina sunt appëllata. Gratianus litteris haud mediocri- 
ter institutu^, Carmen facere, ornáte Ibqui, explicare con
ti oversias rethorum solitus- erat. Theodosius etiam omne 
doctrine genus, et potissimum poeticam fertur amasse. Quid ‘ 
vöbis tot tantique viri et greci et latini idonei ne viden- 
tur quos Cathoni, platonique opponamus. Sed dicitis for- 
tasse hethnicos istos esse, nec vocem habere que apud 
ecclcsiani audiatur. Transeo ad nostros quos reiellere ne—
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bio possit. David quem tota černit ecclesia, num quid 
poete offitio fungitur metro apud hebręos canens. Sala
mon quoque, etia maliqui profetarum versilum mensuris 
utentes, poetarum locum et nomen obtinent. Quid au
tem Christiani ductor exercitus et orator invictus aposto
lim paulus nunquid ad titum scribens' epimenidis versi- 
culum reddit; Crelenses semper mendaces male bestie 
ventri et pigri; in alia quoque epistoła menandri senten- 
ciamponit; Corrumpunt mores bonos confabulationes male, 
et apud athenienses in martis curia disputans, Aratum (ut 
Hieronimus scribiQ testem vocat. Quid Tertulianus quid 
Ciprianus, Łactantius, Firmianus, Ambrosius , Augu
stinus, Gregorius, et ipse de quo sepe locuti sumus Hie
ronimus, nulla istorum opuscula leges, in quibus nihil poe- 
ticum redoleat; quamvis Cyprianum, Firmiano narrante, 
nonnulli momorderint, qui adversus demetcianum scribeûs, 
testimonio usus sit prophetarum et apostolorum, que illi 
ficta et comentitia esse dicebant, et non potins philoso- 
phorum et poetarum, quorum auctoritati ut ethnicus con
traire non poterat. Nempe Augustinus de virgilio gra- 
višsimum testimonium prebet, dum primo de civitate dei 
libro, propterea inquit eum parvuli legunt, ut videlicet 
poeta magnus omniumque preclarissimus atque optimus a 
teneris ebibitus annis, non facile oblivione possi’t aboleri, 
secundum id oratii: guo semel imbuta recens servabit 
odorem testa diu. Negat Clarissimus ecclesiae doctor 
oblivioni dandum esse Virgiliùm, numquid ergo etiam le- 
gendum suadet. Nec hieronimus ab hoc sensu est alie- 
nus, qui necessitatis in pueris asserit Virgiliùm tenere in 
manibus, quamvis id crinen in epistolis dixerit voluptatis. 
Quis preterea centonias damnare presumpserit. Quarum 
altera ex homeri versibus apud grecos, altera ex Virgilii 
carminibus apud latinos,incarnationem Salvatoris, signa, pre-/ 
dicationem, Mortem, Kesurrectionem, etiam in celum as- 
censionem, poetico more conscripsit. An nota dignus laude 
legendusque cunctis ore dicetur. luvencus presbyter, qui 
sub .Constantino cesare historiam Salvatoris versibus ex- 
plicavit, nec timuit evangelii majestatem sub metri mittere 
leges. Quid de appolinari Siro dicam, qui heroicis ver- 
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sibus hebraicam scripsit antiquitatem ut Sozonio implicet, 
etiam imitatus menandri comedias euripidique tragédias, 
et liram Pindari, Evangelias lettiones poeticos cemate con- 
clusit. Quidni legatur si sit in manibus adversatus Chri
stiane religioni, Julianus apostota cuius pravissimum impe
rium. Tune se plurimum nocere putavit, cum lectionem 
homeri ceteraque grecorum studia christiano populo pro- 
hibuisset, cui etiam nostri hostes concordare videntur. En 
quam rudis inepta, ne dicam feralis Vox illorum est, qui 
poetas omneš asserunt eliminąndos. Exeant ipsi potius, 
et qui litterasLhumanitatis abhorrent, fugiant hommes*  si- 
bique similibus brutis assotientur. Veh quid ais dicet 
quispiam, Divo Hieronimo maledicis, Sanctissimum ob- 
jurgare audes virum, spéculum nostre Christiane religio- 
nis obnubilare contendis. Hieronimus est, si nescis, qiio 
nemo durius in poetas invehitur; demonum cibus est in- 
quit, carmina poetarum secularis sapiehtia. Rethoricorum 
pompa verborum, hec sua omnes suavitate delectant, et 
dum aures versibus dulci modulatione currentibus capiunt, 
animam quoque penetrant, et pectoris interna devin- 
ciunt. « Verum ubi cum summo studio fuerint ac labore 
perlecta, nihil aliud nisi inanem sonum, et sermonis 
strepitum, suis lectoribus tribuunt. Nulla ibi securitas ve- 
Mitatis, nulla iustitie refectio reperitur. Studiosi earum 
ifamie veri, et virtutum penuria persévérant. Non me 
latet ad damasum de filio prodigo talia scribere hieroni- 
mum. Sed /lege totam epištolám, non subsideo in prohe- 
mio, nihil iudico, nisi Iota lege prospecta, prosequor Ma- 
gni verba doctoris, invenio ilium his verbis non poeticam 
solum, sed Rethoricam, philosophiam, etiam onrnem secu- 
larem sapientiam detestari,' quia plus floris quam fructus 
habeat, neque viam vitae in veritate doceat, fallatque 
sepe legentem. Ncc ego inficias eo si des gentilibus tan
tum poctis ac philosophis verba fiant, quos ignorasse Chri
stum etiam crucis premium palam est; sunt tarnen in illis 
conplurlma vite documenta, que nobis turpia dissuadent, 
et honesta demonstrant, ut quod aliquid in medium pro- 
feramus. Ouid illis Juvenalis versibus ad virtutem sua- 
dendam dici potuerit eflïcacius: O randům etiam ut sit
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mens sana in corpore sano; fortem posce anirnwm mor
fa terrore car entern, Nesciat iras ci, cupiat nihil et po- 
tiores herculis ennnnas credat, sevosque labores, et 
venere et cenis, etiam pluma sardanapalu ; et alibi: Esta 
bonus miles; tutor bonus, arbiter Idem, Integer ambiguë 
si quando citabere testis incliteque rei phalaris licet im- 
peret ut sit falsus, etiam lumoto dictet periuria thauro, 
summum crede nefas animam preferre 'pudori, et propter 
vitam vivendi perdere causas; et paulo post, pone ire 
frena, modumque pone etiam avaritie, miserere inopum 
sotiorum. Integer vite scelarisque purns, inquit Oratius, 
non eget mauris jaculis nec areu, nec venenatis gravida 
sagittis fusce faretra. Quocunque ferant tntum, esse bonis 
viris iter ostendit. Quis iustum illo melius circumścribit: 
luśtum ait et tenacem propósiti virum, non civium ardor 
prava iubentium, non vultus instantis tiranni mente quatit 
solida. Quid viryiUus sibi vult, dum nferna loca descri— 
bit et elisios campos, nisï virtutis amorem, et odium 
suadere vitiorum, hic inquit apud inferos quibus invisi 
fratres dum vita manebat, pulsatusve parons et fraus in- 
nexa clienti. Aut qui divitiis soli incubuere repertis, nec 
partem posuere suis, que maxima turba est, quiqqe ob 
adulterium cesi, quique arma secuti impia, nec veriti do- 
minorum fallere destras. At beatorum sedes audi quibus 
assignet: Hic manus ait ob patriam pugnando vulnera pas- 
si, quique saccrdotes časti dum vita manebat, quique pii 
vates et phebo digna locuti, iuventam aut qui vitam ex- 
coluere per artes, quique sui memores alios fecere me- 
rendo. Quid theseus ille apud tragédům Senecam, nonne 
sororia his de inferno refert. Quodquisque inquit ille fe- 
cit, patitur auctorem scelus repet.t spoque premittitur 
exemplo nocens. Statuis quoque malefactïs instare sup
plicium asserit. Sed vidět hec ut, videt ille deum regnator 
etiam ausis sera quidem, manet ira tarnen; deque inferis 
inquit: Stridor ibi et gemitus penarum atroque tumultu 
fervet ager tanquam legis'set evangelium vocemque salva- 
toris: mittite ilium in tenebras exteriores, ubi erit fletus 
et stridor dentium. Quid postremo sibi lucanus querit; dum 
Cathonem hannonis responsa vontemnentem inducit, ver-
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susque illos in eum fudit. Ipse manu sua pila gerens 
precedit haněli militis ora pedes, mostrat tollerare laho- 
rem, non jubet nulla, vehitur cervice supinus Carpentoque 
sedens somni parcissimus, ipse ultimus haustor aque, cum 
tandem fonte reperto, indiga cogatur laticis potare cru- 
entus, stát dum lixa bibat, et paulo post: hunc ego per 
.sirtes libisque extrema triumphum ducere maluerim, quam*  
ter capitolia curra scandere, pompeique ftangere colla iu- 
gurte, nonne aperta ac magna voce. O homines inquit, 
sit vobis cura virtutis, alacres subite laborem. Vincite si- 
tim, famem, somnum, sic itur ad astra. ^)ui<l dicimus, no- 
scere ista malum, an bonům putabimus; hec ne magnus 
ille hieronimus fugenda suadet? Pretereo philosophorum li- 
bros doctrina salutari plenos, quos avide legimus, quamvis 
non nulla veneni semina in se habeant. Perpulcre ad pro
position! dionisius, alexandrinus pontifex scribit: quem
ufinus in historia ecclesiastica vocat eulogum. Ego in